ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

              A finalidade deste procedimento é para que haja instalação de

um Campus Universitário no Centro Histórico de João Pessoa, no sentido de

atrair a circulação de pessoas para a localidade durante o dia e a noite.

             Vale salientar, que o fato do bairro está localizado próximo aos

terminais rodoviário, ferroviário e de integração facilitaria o deslocamento dos

universitários.

             Além do mais, o campus teria como principal proposta

pedagógica a formação de profissionais que atuassem na recuperação e

preservação do patrimônio histórico e cultural

           São as providências que espero, com anuência dos nobres pares

à aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, a

Excelentíssima Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, Profª. Dra.
Célia Regina Diniz e ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo
Lins, para que haja instalação de um Campus Universitário no Centro
Histórico de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

3.703